
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 10/05/2023 

 
Oggetto:  CONTRIBUTO ART. 30 C. 14-BIS D.L 34/2019 (L. 58/2019 E 126/2020) - 

ANNUALITA' 2023 - LAVORI DI RIFACIMENTO PONTE SUL RIO 

BEDRIOLA IN LOC. SAN MICHELE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

NUOVA FORMAZZA COOPERATIVA A R.L. - CUP: G95F23000030005 

CIG: 980776146A      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che: 

- Il ministero dell’interno con proprio D.M. 20.01.2023 ha provveduto a comunicare l’assegnazione ai 
comuni aventi popolazione fino a 1.000 abitanti dei contributi per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barrire architettoniche, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis del Decreto legge 
34 del 30.04.2019 convertito in L. n° 58 del 28.06.2019 e modificato con L. n° 126 del 13.10.2020 

- Il contributo assegnato a questa Amministrazione comunale ammonta ad € 83.790,52; 

Sul territorio comunale, alcuni eventi meteorologici avversi hanno causato il danneggiamento del ponte 
della strada comunale in località San Michele lungo il Rio Bedriola, facendo inoltre rilevare l’inefficiente 
sezione idraulica esistente. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 03.05.2023 si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo esecutivo dei “Art. 30 c. 14 Dl 34/2019 (Convertito in L. 58/2019 L. 126/2020) - Annualità 2022- 
– Lavori di rifacimento ponte sul rio Bedriola in loc. San Michele” nell’importo complessivo di € 
105.000,00. 

Il D.M. 20.01.2023 pone quali condizioni per l’utilizzo dei predetti fondi di procedere all’individuazione 
dell’impresa e il conseguente all’avvio dei lavori entro la data del 15.05.2023,  

Con determinazione del Servizio Tecnico n° 70 del 05.05.2023 si è stabilito che l’affidamento dei lavori 
avvenga mediante affidamento diretto secondo le modalità previste dall’art. 1 c .2 lett. a) della Legge 
120/2020 e modificata dalla legge 108/2021, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, con il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 

Si è quindi provveduto a contattare la ditta Nuova Formazza cooperativa a r.l. con sede in Formazza 
Frazione Chiesa (P.I. 01224830032) che ha manifestato la propria disponibilità a eseguire le lavorazioni 
e ha formulato la propria offerta con un ribasso sull’importo a posto a gara pari a – 2,00% 
aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 76.470,32 oltre IVA 10% (€ 7.647,03) per € 84.117,35. 

Si è provveduto ad acquisire i documenti di controllo e verifica dei requisiti dell’impresa e in base alle 
previsioni dell'art. 11, comma 8, del Codice, l'aggiudicazione è da ritenersi definitiva  

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Le opere risultano finanziate parte con contributo concesso ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis, del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così 
come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (Contributo annualità 2023) e parte con fondi propri comunali. 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- Il D.lgs 50/2016 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

- La L. 120/2020 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 
(Decreto semplificazioni bis), alla Impresa Nuova Formazza cooperativa a r.l. con sede in Formazza 
Frazione Chiesa (P.I. 01224830032) l’esecuzione dei lavori di “Art. 30 c. 14 DL 34/2019 (Convertito in 
L. 58/2019) L. 126/2020 (Annualità 2023) – Lavori di rifacimento ponte sul Rio Bedriola in loc. San 
Michele” per un importo contrattuale netto complessivo lavori pari a € 76.470,32 oltre IVA 10% (€ 
7.647,03) per complessivi € 84.117,35 a seguito del ribasso di gara offerto del – 2,00% 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 177 / 3 10052 3015 99 84.117,35 980776146A 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 

Importo lavori   

Importo dei lavori a base d’asta € 75.752,53 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 2.232,84 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 77.985,37 

A dedurre ribasso d’asta – 2,00% su importo a base d’asta € - 1.515,05 

IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 76.470,32 

Somme a disposizione   

IVA 10 % su importo lavori € 7.647,03 

Spese tecniche per progettazione e dl € 9.200,00 

C.P. 4% su spese tecniche progettazione e direzione lavori € 368,00 

IVA 22% su spese tecniche progettazione e direzione lavori e C.P. € 2.104,96 

Spese tecniche geologiche € 1.220,00 

C.P. 4% su spese tecniche geologiche € 48,80 

IVA esente su spese tecniche geologiche e C.P. (regime forfettario) € 0,00 

Spese tecniche per collaudo € 2.000,00 

C.P. 4% su spese tecniche collaudo € 80,00 

IVA 22% su spese tecniche geologiche e C.P. € 457,60 

Spostamento sottoservizi € 2.150,00 

Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 1.559,71 

Contributo ANAC € 35,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta  € 1.658,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 28.529,68 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 105.000,00 

4) Di procedere alla richiesta delle documentazioni necessarie per procedere alla stipula del contratto di 
appalto delle opere; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediato avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

6) Di individuare la somma di € 1.559,71 da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

7) Di dare atto che la liquidazione delle somme e spettanze potranno essere erogate secondo le 
modalità del regolamento comunale e con specifico provvedimento di liquidazione; 

8) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 177 / 4 10052 3015 99 1.559,71 = = = 

9) Di individuare la somma di € 35,00 quale contributo per "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” da versare all’ANAC; 

10)Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 177 / 5 10052 3015 99 35,00 = = = 

11)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

12)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


